
ДУМА ГОРОДА ПЯТИГОРСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 24 июня 2014 г. № 24 – 43 РД 

 

ОБ УСТАНОВКЕ МЕМОРИАЛЬНОГО (ПАМЯТНОГО) ЗНАКА НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА-

КУРОРТА ПЯТИГОРСКА 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города-курорта 

Пятигорска, решением Думы города Пятигорска от 28 февраля 2008 года № 

14-28 ГД «Об утверждении Правил установки, обеспечения сохранности и 

демонтажа мемориальных досок и других мемориальных (памятных) знаков 

на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска», а 

также рассмотрев решение комиссии по рассмотрению вопросов установки и 

демонтажа мемориальных досок и других мемориальных (памятных) знаков 

на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска 

(протокол заседания от 29 мая 2014 года № 2), 

Дума города Пятигорска 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Установить мемориальный (памятный) знак Гукасову Аршаку 

Арутюновичу на фасаде здания «Кофейня Гукасова», расположенного по 

адресу: г. Пятигорск, просп. Кирова, 23. 

2. Утвердить: 

1) эскиз мемориального (памятного) знака Гукасову Аршаку 

Арутюновичу согласно Приложению 1 к настоящему решению; 

2) текст на мемориальном (памятном) знаке Гукасову Аршаку 

Арутюновичу согласно Приложению 2 к настоящему решению. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

администрацию города Пятигорска. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы города Пятигорска 

Л.В. ПОХИЛЬКО 

 

Глава города Пятигорска 

Л.Н. ТРАВНЕВ 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к решению Думы города Пятигорска 

от 24 июня 2014 года № 24-43 РД 

 

 

ЭСКИЗ МЕМОРИАЛЬНОГО (ПАМЯТНОГО) ЗНАКА ГУКАСОВУ 

АРШАКУ АРУТЮНОВИЧУ 

  
 

Барельеф  из бронзы 37 Х 42 см 

Гранитная плита 50 Х 90 см 

 

 

 

Управляющий делами 

Думы города Пятигорска 

В.А. ВЕРЕТЕННИКОВ 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к решению Думы города Пятигорска 

от 24 июня 2014 года № 24-43 РД 

 

 

ТЕКСТ НА МЕМОРИАЛЬНОМ (ПАМЯТНОМ) ЗНАКЕ ГУКАСОВУ 

АРШАКУ АРУТЮНОВИЧУ  

 

 

ГУКАСОВ 

АРШАК АРУТЮНОВИЧ 

1859-1947 

 

КУПЕЦ I-ОЙ ГИЛЬДИИ 

ЧЛЕН КАВКАЗСКОГО ГОРНОГО ОБЩЕСТВА 

 

ЗДАНИЕ ПОСТРОЕНО И ПЕРЕДАНО ГОРОДУ  

А.А. ГУКАСОВЫМ В 1909 г. 

АВТОР ПРОЕКТА С.И. ГУЩИН 

 

 

 

Управляющий делами 

Думы города Пятигорска 

В.А. ВЕРЕТЕННИКОВ 

 

 
 


